灵活性之间的平衡，保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公

司经营需要，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还债务，并降低现金流量

波动的影响。

金融负债按剩余到期日分类

项目

期末数

账面价值 1 年以内 1 年以上

银行借款 5,000,000.00 5,000,000.00

应付账款 22,496,033.38 22,496,033.38

其他应付款 10,227,545.91 9,913,265.01 314,280.90

合计 37,723,579.29 37,409,298.39 314,280.90

（续表）

116

项目

期初数

账面价值 1 年以内 1 年以上

银行借款 15,500,000.00 15,500,000.00

应付账款 18,353,746.13 18,353,746.13

其他应付款 10,992,632.27 10,692,632.27 300,000.00

合计 44,846,378.40 44,546,378.40 300,000.00

3.市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风

险。市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

（1）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风

险。固定利率的带息金融工具使本公司面临公允价值利率风险，浮动利率的带息金融工具使

本公司面临现金流量利率风险。本公司根据市场环境来决定固定利率与浮动利率金融工具的

比例，并通过定期审阅与监控维持适当的金融工具组合。本公司面临的现金流量利率风险主

要与本公司以浮动利率计息的银行借款有关。

截至 2020 年 12 月 31 日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币 500.00 万元（2019

年 12 月 31 日：人民币 1,550.00 万元），在其他变量不变的假设下，假定利率变动 50 个基准

点，不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大的影响。

（2）外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本公司面临的汇率变动的风险主要与本公司外币货币性资产和负债有关。本公司承受外

汇风险主要与所持有美元资产和负债有关，由于美元与本公司的功能货币之间的汇率变动使

本公司面临外汇风险。但本公司管理层认为，该等美元应收账款于本公司总资产所占比例较

小，此外本公司主要经营活动以人民币结算为主，故本公司所面临的外汇风险并不重大。于

资产负债表日，本公司外币资产及外币负债的余额如下：

单位：美元

项目

资产（外币金额） 负债（外币金额）

期末余额 期初余额 期末余额 期初余额

117

美元 852,755.51 1,112,283.61 82,596.53 19,127.31

敏感性分析

本公司承受外汇风险主要与美元与人民币的汇率变化有关。下表列示了本公司相关外币

与人民币汇率变动 5%假设下的敏感性分析。在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被

认为合理反映了汇率变化的可能范围。汇率可能发生的合理变动对当期净利润的影响主要如

下：

单位：元

项目

美元影响金额

本期金额 上期金额

人民币贬值 -37,683.88 -324,098.98

人民币升值 37,683.88 324,098.98

（九）公允价值的披露

1. 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

√适用 □不适用

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计

量

- - - -

（一）交易性金融资产 - - 5,000,000.00 5,000,000.00

1.以公允价值计量且

其变动计入当期损益

的金融资产

- - 5,000,000.00 5,000,000.00

（1）债务工具投资 - - - -

（2）权益工具投资 - - - -

（3）衍生金融资产 - - 5,000,000.00 5,000,000.00

2.指定以公允价值计

量且其变动计入当期

损益的金融资产

- - - -

（1）债务工具投资 - - - -

（2）权益工具投资 - - - -

（二）其他债权投资 - - - -

（三）其他权益工具投 - - - -

118

资

（四）应收款项融资 - - 9,287,662.85 9,287,662.85

（五）其他非流动金融

资产

- - - -

（六）投资性房地产 - - - -

1.出租用的土地使用

权

- - - -

2.出租的建筑物 - - - -

3.持有并准备增值后

转让的土地使用权

- - - -

（七）生物资产 - - - -

1.消耗性生物资产 - - - -

2.生产性生物资产 - - - -

持续以公允价值计量

的资产总额

- - 14,287,662.85 14,287,662.85

（八）交易性金融负债 - - - -

1.以公允价值计量且

变动计入当期损益的

金融负债

- - - -

其中：发行的交易性债

券

- - - -

衍生金融负债 - - - -

其他 - - - -

2.指定为以公允价值

计量且其变动计入当

期损益的金融负债

- - - -

持续以公允价值计量

的负债总额

- - - -

二、非持续的公允价值

计量

- - - -

（一）持有待售资产 - - - -

非持续以公允价值计

量的资产总额

- - - -

非持续以公允价值计

量的负债总额

- - - -

其他说明：

□适用 √不适用

2. 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3. 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

□适用 √不适用

119

4. 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量

信息

□适用 √不适用

5. 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参

数敏感性分析

□适用 √不适用

6. 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时

点的政策